2

2

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от______________________     Курск                       №_________________

 (
О внесении изменени
я
 в постановление Администрации Курской области от 24.12.2019 № 1333-па «О нормативах формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области»
)

Во изменение постановления Администрации Курской области от 24.12.2019 № 1333-па «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в методику расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, утвержденную постановлением Администрации Курской области от 24.12.2019 № 1333-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 24.12.2020 № 1369-па, от 28.04.2021 № 429-па, от 28.12.2021 № 1499-па, от 16.12.2022 № 1500-па, постановлений Правительства Курской области от 20.12.2023 № 1362-пп, от 15.03.2024 № 204-пп, от 07.05.2024 № 350-пп, от 26.11.2024 № 978-пп, от 29.11.2024 № 993-пп), изменение, дополнив пункт 4 абзацем следующего содержания:
«с 1 января 2026 года в 1,076 раза.».
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Первый заместитель Губернатора
Курской области –
Председатель Правительства
Курской области                                                                                 А.Е. Чепик

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Курской области «О внесении изменения в постановление Администрации Курской области от 24.12.2019 № 1333-па «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области»

Проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменения в постановление Администрации Курской области от 24.12.2019 № 1333-па «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» разработан в целях соблюдения бюджетного законодательства.
В текущем году предусматривается индексация с 1 октября 2025 года в 1,076 раза нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области на 2025 год, утвержденных постановлением Правительства Курской области от 02.12.2024 № 997-пп «Об утверждении на 2025 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области».
В связи с этим проектом постановления предлагается применить с 1 января 2026 года при расчете нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления для конкретного муниципального образования коэффициент повышения норматива в 1,076 раза.
При принятии данного нормативного правового акта прогнозируются нейтральные последствия в социально-экономических, финансовых и общественных сферах деятельности.
Данный проект постановления не содержит норм регулирования предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем оценка регулирующего воздействия не требуется.